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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Глобальное развитие агропромышленного

комплекса, а также намерение занять ведущие позиции на внешнеполитической арене

вызвано интенсивным распространением цифровых технологий для выполнения сложных

задач по развитию агропромышленного комплекса Российской Федерации. Результатом

воздействия цифровой трансформации на аграрный сектор стало масштабное изменение

методов работы в отрасли, что наблюдается уже сейчас посредством использования таких

технологий как: робототехническое земледелие, беспилотные летательные аппараты

(БПЛА), механизированное удаление сорняков, внесение удобрений, а также сбор

фруктов. В особенности стоит отметить область точного земледелия, которая

формируется посредством использования почвенных карт, спутников, БПЛА, а также

технологии интернета вещей. Масштабное внедрение новейших технологий дает

возможность увеличить объемы производимых продуктов, затрачивая при этом

минимальное количество ресурсов и отведенных площадей. Процесс цифровизации

агропромышленного комплекса ориентирован на внедрение современных технологий,

которые способны в режиме реального времени осуществлять корректные измерения

химических, физических, биологических и прочих характеристик природных процессов,

которые могут полноценно описать производство продукции в аграрном секторе.

Разнообразные данные, которые получены в различных пространственных, временных и

производственных структурах агропромышленного комплекса дают возможность

организовать цифровые модели ресурсов в отдельности для каждого хозяйства, регионов

и, конечно, страны в целом.

С целью организации эффективного проектирования объектов, в том числе

динамических, меняющих свои свойства (атрибуты) в объектно-ориентированных

геоинформационных системах (ГИС), оптимизации методов проектирования,

предоставлению управленческих решений, качественной и безопасной работы

агропромышленного комплекса, гидрометеорологической безопасности необходимо

максимально корректное и точное прогнозирование климатических параметров для

выявления влияния на динамические объекты, что обязывает выполнять регулярный

мониторинг погоды, а именно: измерение климатических показателей и динамики их

колебания на контролируемых территориях агропромышленного комплекса. Геоданные

мониторинга являются базой пространственных и пространственно-временных данных

для осуществления оценки экстремальных ситуаций гидрометеорологических факторов

для выявления показателей окружающей среды, формированию алгоритмов действий, а

также цифровизации агропромышленного комплекса.

Для осуществления анализа и прогнозирования опасных явлений на глобальном и

региональном уровнях требуется изучение гидрометеорологических процессов.

Диссертация посвящена вопросам разработки нового подхода к проектированию

геоинформационной системы поддержки принятий решений для управления

динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования ГИС в интересах обеспечения безопасности деятельности на территориях

агропромышленного комплекса.

Отметим, что в настоящее время существуют требования, которые предъявляются к

экспертным системам, но не рассматриваются задачи их практической реализации в
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условиях ограниченного массива гидрометеорологических параметров на больших

территориях.

На сегодняшний день не изучена проблема реализации проектирования и

обработки данных геоинформационных система поддержки принятия решений на основе

объектно-ориентированного подхода проектирования ГИС для объектов

агропромышленного комплекса. Главным образом исследуются вопросы проектирования

и обработки данных объектов ГИС, которые не меняют свои свойства и поведение в

пространстве и времени.

Гидрометеорологическим данным свойственна существенная пространственно-

временная динамика, а в результате ограниченности ресурсов по сбору данных на

территориях агропромышленного комплекса, экспертная оценка проводится весьма

субъективно (точечно), что приводит к формированию некачественного прогноза и

уменьшению показателя эффективности функционирования отрасли аграрного сектора.

Качественная организация деятельности отрасли аграрного сектора формируется главным

образом на основании погодно-климатических факторов, где контроль осуществляет лицо,

принимающее решение (ЛПР), имея все необходимые данные. Имеющиеся методики

поддержки принятия метеозависимых решений редко принимают во внимание

характерные погодно-климатические условия южных широт Российской Федерации и

редко дают возможность на качественном уровне применять данные для формирования

адекватных рекомендаций с целью реализации качественной деятельности объектов

агропромышленного комплекса.

Задачи, ориентированные на разработку и реализацию единых подходов к решению

вопросов проектирования и обработки данных геоинформационной системы поддержки

принятия решений на основе объектно-ориентированного подхода в настоящее время

находятся на стадии осмысления и выработки адекватных способов преодоления

ограничений цифровой эволюции отрасли. Наиболее остро отмеченная проблема

фиксируется на отдаленных территориях агропромышленного комплекса Российской

Федерации, где нет наблюдательных метеостанций.

С целью проектирования и обработки данных динамических объектов

геоинформационных систем, реализованных посредством объектно-ориентированного

подхода, принятие управленческих решений на основании гидрометеорологических

данных имеет важную роль. Для формирования практических рекомендаций необходимо

точное моделирование динамического поведения климатических показателей объектов,

что позволит провести качественный анализ данных динамических объектов. В частности

работа направлена на изучение территорий агропромышленного комплекса, где

отсутствует регулярное получение гидрометеорологических данных. На основании

имеющихся необходимых сведений о времени наступления опасного явления ЛПР может

своевременно принять управленческое решение. Вследствие этого актуальной является

научная задача разработки моделей и методики проектирования и обработки

данных геоинформационной системы поддержки принятия решений для управления

динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования ГИС на примере агропромышленного комплекса.

Цель диссертационной работы – повышение эффективности принятия решений в

геоинформационной системе на основе объектной базы знаний для агропромышленного

комплекса.
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Объект исследования – объектно-ориентированная геоинформационная система

поддержки принятия решений.

Предмет исследования – технология проектирования объектно-ориентированной

геоинформационной системы.

Для выполнения поставленных целей в диссертационной работе решались основные

задачи:

1. Анализ современных подходов проектирования геоинформационных систем с

целью формирования моделей и методики проектирования и обработки данных

динамического объекта объектно-ориентированной геоинформационной системы

поддержки принятия решений для управления агропромышленным комплексом.

2. Разработка требований к геоинформационной системе поддержки принятия

решений для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода проектирования геоинформационных систем.

3. Разработка модели прогнозирования суммарной потери влаги из почвы и листьев с

целью формирования геоданных.

4. Разработка модели и методики оценки вероятности наступления опасного явления

для агропромышленного комплекса.

5. Разработка практических рекомендаций по использованию полученных моделей и

методики в геоинформационной системе поддержки принятия решений для

управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного

подхода проектирования ГИС для агропромышленного комплекса.

Методы исследования. Решение сформулированной в диссертационной работе

научной задачи основано на методах системного анализа, теории вероятности,

математической статистики, методах численного анализа, а также математического

моделирования.

Научная новизна. Разработаны требования к геоинформационным системам

поддержки принятия решений для управления динамическими объектами на основе

объектно-ориентированного подхода проектирования ГИС, реализующей отображение

динамических объектов, содержащих пространственные и пространственно-временные

данные по территориям агропромышленного комплекса. Впервые посредством

использования уравнения Пенмана-Монтейна разработан новый метод прогнозирования

суммарной потери влаги из листьев и почвы с учетом гидрометеорологических данных и

системы сбора геоданных, с целью расчета пространственно-временной изменчивости

характеристик динамического объекта. Впервые применена модель и методика оценки

вероятности наступления опасного явления на основе параметрической вероятностной

модели с использованием геоданных гидрометеорологического моделирования.

Разработаны практические рекомендации по применению полученных моделей и

методики в геоинформационной системе поддержки принятия решения для управления

динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода к

проектированию ГИС.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1. Требования к геоинформационной системе поддержки принятия решений

для управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования геоинформационных систем, которые отличаются тем, что впервые

используют понятие динамического объекта в геоинформационных системах поддержки

принятия решений для аграрного сектора, содержащих пространственные и
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пространственно-временные данные, что позволяет решить проблему обеспечения

геоданными на больших территориях агропромышленного комплекса и сформировать

требования к проектированию геоинформационных систем поддержки принятия решений

для управления объектами в аграрном секторе, а также требования к моделям и методике.

2. Модель прогнозирования суммарной потери влаги из почвы на территориях

агропромышленного комплекса для сбора пространственных и пространственно-

временных данных, которая отличается тем, что в ней впервые представлена модель

суммарной потери влаги из листьев и почвы на основе уравнений эталонной

эвапотранспирации Пенмана-Монтейна, что позволит обеспечить точность

краткосрочных прогнозов до 95%.

3. Модель и методика оценки вероятности наступления опасного явления для


[…]


гидрометеорологическому снабжению продовольственных территорий

агропромышленного комплекса и директив Росгидромета.

Апробация была проведена на основе полученных и обработанных

гидрометеорологических данных для территорий агропромышленного комплекса

Ростовской области (Азовский, Дубовской и Зерноградский районы). Были

проанализированы гидрометеорологические параметры внешней среды за каждый день с

января 2013 года по декабрь 2022 года включительно с промежутком 3 часа. За данный

промежуток времени были выполнены расчеты значения суммарной потери влаги из

почвы и листьев. Для оценки вероятности наступления опасного явления были

установлены предельные значения гидрометеорологических параметров (рис.17).
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Рисунок 17 − Прогноз вероятности возникновения опасного явления на территориях

агропромышленного комплекса Ростовской области

Научная новизна состоит в разработке практических рекомендаций по применению

предложенных новых моделей и методики в геоинформационной системе поддержки

принятия решения для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода к проектированию ГИС.

Заключение.

Для решения актуальной научной задачи по разработке моделей и методики

проектирования и обработки данных геоинформационных систем поддержки принятия

решений для управления динамическими объектами на примере агропромышленного

сектора были созданы новые, научно обоснованные технические, технологические

решения и разработки, имеющие первостепенное значение для развития страны. Эти

разработки включают в себя:

1. Требования к геоинформационной системе поддержки принятия решения

для управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода

проектирования ГИС, реализующей отображение динамических объектов, содержащих

пространственные и пространственно-временные данные, которые отличаются тем, что

впервые используют динамический объект в ГИС, что позволяет решить проблему

обеспечения геоданными на больших территориях агропромышленного комплекса и

сформировать требования к проектированию геоинформационных систем поддержки

принятия решений для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода проектирования и обработки данных ГИС в аграрном секторе,

а также требования к моделям и методике.

Были определены условия, влияющие на развитие агропромышленного сектора на

территории Российской Федерации. Определено направление развития в сторону

цифровизации и внедрения информационных технологий, что подчёркивает

необходимость внедрения геоинформационных технологий в аграрном секторе, включая

территории малого масштаба. Метод моделирования обусловлен отсутствием

систематических замеров гидрометеорологических данных на обширных территориях

аграрного сектора, а также малым количеством гидрометеорологических станций. В

результате анализа гидрометеорологических показателей были выявлены параметры,

которые в наибольшей степени влияют на возможность возникновения рисков засухи и

переувлажнения почвы на территории агропромышленного сектора и потенциальные

риски для развития динамических объектов.
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2. Модель прогнозирования суммарной потери влаги из почвы и листьев на

территориях агропромышленного комплекса, которая отличается тем, что в ней впервые

представлена модель эвапотранспирации на основе уравнения Пенмана-Монтейта, что

позволит обеспечить точность краткосрочных гидрометеорологический прогнозов до

95%. Эта модель была апробирована на реальных динамических объектах (территориях

агропромышленного сектора) Ростовской области (Азовском, Дубовском и Зерноградском

районах), где раньше подобные исследования по моделированию прогнозирования

суммарной потери влаги из почвы и листьев не проводились. Полученные данные были

верифицированы с помощью натурных наблюдений. Оценка показала, что модель

соответствует данным натурных наблюдений, и ошибка не выходит за пределы 5%.

Результаты моделирования представлены в виде пространственно-временного изменения

параметров гидрометеорологических данных (среднесуточная температура воздуха,

скорость ветра, относительная влажность, прямая радиация на культуру, плотность

теплового потока от почвы, давление насыщенных паров, фактическое давление паров,

дефицит давления насыщенных паров, наклон кривой давления паров, психометрическая

константа). Был проведён анализ погодных условий и выявлены особенности

пространственной и временной изменчивости гидрометеорологических параметров на

протяжении исследуемого периода на рассматриваемых территориях агропромышленного

сектора.

3. Модель и методика оценки вероятности наступления опасного явления,

которая отличается тем, что базируется на геоданных с применением параметрической

вероятностной модели. Эта модель впервые была применена для определения времени

ожидания возникновения опасного события при известных исходных геоданных, что

позволяет увеличить точность оценки риска воздействия погодных условий на объекты

агропромышленного сектора до 90%.

Проводится анализ данных с помощью расчета описательной статистики, проверки

стационарности и соответствия нормальному распределению. Также выполняется оценка

и сглаживание тренда, а также вычисление автокорреляции и взаимной корреляции.

Апробация показала, что оценка верхнего и нижнего пределов вероятности возникновения

риска при известных исходных условиях дает ошибку в пределах 10% в исследуемом

временном интервале при заданном уровне прогнозирования.

4. Практические рекомендации по применению полученных моделей и

методики проектирования и обработки данных в геоинформационной системе поддержки

принятия решения для управления динамическими объектами на основе объектно-

ориентированного подхода проектирования геоинформационных систем на территориях

агропромышленного комплекса, которые отличаются тем, что основываются на

разработанных нами моделях и методике проектирования и обработки данных для

динамических объектов в объектно-ориентированных ГИС. Это позволит обеспечить

геопространственное моделирование данных для поддержки процесса принятия решений

посредством визуализации.

Их правильное объединение требует дальнейшего тщательного изучения и более

масштабного тестирования и развития обеих моделей с учетом неучтенных обстоятельств.

Несмотря на ряд ограничений, эксперименты показали довольно хорошие

результаты для оперативной обработки и имеют потенциал для дальнейшего

совершенствования.
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Основные направления будущих исследований включают увеличение числа

гидрометеорологических параметров модели, адаптацию моделей и методов на других

территориях агропромышленного сектора, а также разработку практических

рекомендаций по использованию полученных результатов специалистами в области

гидрометеорологического обеспечения динамических объектов агропромышленного

сектора с использованием геоинформационных систем управления.
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