ОТЗЫВ официального оппонента
на диссертацию **Сафоновой Татьяны Владимировны**
«Модели и методика проектирования динамических объектов геоинформационной системы поддержки принятия решений для управления агропромышленным комплексом»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография»

Актуальность темы диссертационного исследования

Геоинформационные системы (ГИС) являются неотъемлемой частью не только в агропромышленном комплексе, но также в любой сфере деятельности. Модели, принципы и методики, применяемые в современных ГИС, относящиеся к аграрному сектору, имеют недостаточную проработанность, характеризуются отсутствием централизованного хранилища распределенных объектно-ориентированных баз данных и прогностических моделей, что в свою очередь сказывается на принятии безопасного управленческого решения при реализации деятельности динамических объектов. Разработка механизмов решения описанных недостатков является сложной задачей, требующей реализации и формирования новых моделей, методик и требований, предъявляемых к параметрическим ГИС.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования определяется недостатком единой информационной системы (ИС) управления геоданными, невысокими показателями точности прогнозов существующих моделей или их отсутствием, а также отсутствием узкоспециализированной ГИС в области геоинформационного управления для обеспечения продовольственной безопасности страны.

Проводимые научные исследования, отраженные разработкой прогностической модели, разработкой методики оценки вероятности наступления опасного явления и продолжительности наступления опасного явления, формированием практических рекомендаций разработанных моделей и методики проектирования динамических объектов геоинформационной системы поддержки принятия решений для управления агропромышленным комплексом, является актуальным.

Достоверность и степень обоснованности результатов исследования

Достоверность и степень обоснованности результатов проведенного автором исследования подтверждена апробацией на научно-практических конференциях (в том числе международного уровня), использованием для достижения цели работы нормативно-правовых документов, внутренней непротиворечивостью результатов исследования и отражением их в открытой печати.

Научная новизна работы

1. Автором проведен достаточно глубокий и детальный параметрический анализ характеристик геоинформационных систем и влияния гидрометеорологических параметров на динамические объекты, результатом которого было новое обоснование требований к методическому аппарату информационного обеспечения продовольственной безопасности деятельности динамических объектов, а также проектированию и обработке данных динамических объектов агропромышленного комплекса.

2. Соискатель разработал и апробировал модель прогнозирования показателя суммарной потери влаги из почвы и листьев для агропромышленного комплекса.

3. Одной из главных частей исследования является разработка и применение уникальной методики оценки вероятности наступления опасного явления, включающей параметрическую вероятностную модель, которая впервые реализована на основе однопараметрической модели.

4. Формирование практических рекомендаций по применению полученных моделей и методики, основанном на совмещении прогностической и вероятностной модели, что реализуется в данной области исследований впервые.

Все приведенные научные результаты и положения полностью обоснованы.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Автором проанализированы исследования трудов отечественных и зарубежных ученых в области прогнозирования гидрометеорологических параметров и в частности параметра суммарной потери влаги из почвы и листьев, проектирования геоинформационных систем и технологий, нормативные документы, связанные с продовольственной безопасностью страны. На основании анализа трудов, предложены и обоснованы новые теоретические аспекты проектирования и разработки ГИС, а также обработки необходимых геоданных.

Представленная автором практическая ценность полученных результатов заключается в том, что предложенные модели и методика, которые значительно повышают продовольственную безопасность деятельности динамических объектов агропромышленного комплекса, снижают риски принятия управленческих решений, что приводит к уменьшению экономических затрат. Развитие предложенных положений в области обеспечения продовольственной безопасности деятельности динамических объектов с использованием прогностических оценок, интегрированных в ГИС, является достойным вкладом в теоретическое и экспериментальное обеспечение решения актуальных задач геоинформатики.

Соответствие защищаемых положений паспорту специальности

Основные положения, выносимые Сафоновой Т.В. на защиту диссертационного исследования:

– Требования к геоинформационной системе поддержки принятия решений для управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода проектирования геоинформационных систем.

– Модель прогнозирования суммарной потери влаги из почвы на территориях агропромышленного комплекса для сбора пространственных и пространственно-временных данных, которая позволит обеспечить точность краткосрочных прогнозов до 95%.

– Модель и методика оценки вероятности наступления опасного явления для объектов агропромышленного комплекса, которая позволит повысить достоверность оценки вероятности возникновения опасного явления до 90 %.

– Практические рекомендации по применению полученных моделей и методики в геоинформационной системе поддержки принятия решения для управления динамическими объектами на основе объектно-ориентированного подхода к проектированию ГИС для территорий агропромышленного комплекса.

Выносимые на защиту положения соответствуют пунктам 4, 5, 6, 7, 8 паспорта специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография».

Рекомендации по использованию полученных результатов и выводов

Полученные результаты научного исследования Сафоновой Т.В. целесообразно внедрить в организации и учреждения агропромышленного комплекса, занимающихся оперативным гидрометеорологическим обеспечением Российской Федерации, разработкой геоинформационных систем, а также обработкой гидрометеорологических данных. Предложенные автором новые модели возможно объединить с существующими разнотипными информационными системами в области продовольственной безопасности аграрного сектора, с целью достижения максимальной эффективности в предметной области.

Полнота изложения материалов диссертации в автореферате, публикациях, изложенные автором

Научные положения и результаты диссертационного исследования опубликованы в 10 статьях, из них 6 статей опубликованы в рецензируемых из перечня ВАК Министерства образования и науки РФ, 4 публикации в изданиях, индексируемых в международных базах данных (Scopus).

Недостатки и замечания по диссертационной работе

Стоит отметить недостатки и замечания исследования:

1. В работе не обоснован выбор показателя суммарной потери влаги из почвы и листьев с точки зрения продовольственной безопасности, и не отражено как именно данный параметр может оказать влияние на продовольственную безопасность деятельности динамических объектов в агропромышленном комплексе.
2. Не определены введенные буквенные обозначения параметров, например, в представленных формулах на стр. 51, 52 в (2.1) и (2.2), на стр. 89 в формуле (2.40).
3. На рисунках 45, 47 и В.20-В.29 по оси ординат корректнее было бы указать не частоту, а частоту или эмпирическую вероятность.
4. Для представленной на рис. 57 структуры базы данных геоинформационной системы поддержки принятия решений следовало выбрать другой масштаб отображения.
5. В четвертой главе недостаточно четко показано место и роль разработанных моделей и методики обеспечения продовольственной безопасности деятельности динамических объектов в представленной типовой структуре геоинформационной системе управления.

Отмеченные недостатки и приведенные замечания не ставят под сомнения научную новизну и не затрагивают значимость полученных результатов в ходе диссертационного исследования.

Заключение

Диссертация Сафоновой Татьяны Владимировны является научно-квалификационной работой, содержит новые решения научной задачи в области совершенствования моделей и методик обеспечения безопасности деятельности динамических объектов в агропромышленном комплексе.

Приведенные основные положения и результаты, выносимые на защиту, обоснованы и доказаны. Автор проявил способность выявлять и решать научно-технические задачи на профессиональном уровне.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография» (науки о Земле) и отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор исследования Сафонова Татьяна Владимировна заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография» (науки о Земле).

Официальный оппонент
кандидат технических наук, доцент,
администратор УНЦ «ГИС технологии»
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский
Государственный электротехнический
Университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)»
197376, Санкт-Петербург,
ул.Профессора Попова, д.5
тел.: +7 812 234-93-93 доб.1126;
e-mail: nvorlova@etu.ru Орлова Наталья Вячеславовна

Я, Орлова Наталья Вячеславовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«22» 02 2024 г.

/ Орлова Н.В./